

第2号議案 2013年度決算報告に関する件

2013年度の決算を、次のように報告いたします。

1. 貸借対照表 (案)

(2014年3月31日現在)

(単位：円)

科 目	当年度 2014年3月31日	前年度(参考) 2013年3月31日	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	10,429,607	13,768,726	△ 3,339,119
未収会費	0	0	0
未収金	336,381	91,320	245,061
商品	976,011	975,166	845
流動資産合計	11,741,999	14,835,212	△ 3,093,213
2. 固定資産			
特定資産			
法人運営積立資産	4,563,402	4,548,834	14,568
大会・企画等事業積立資産	7,251,989	6,295,674	956,315
特定資産合計	11,815,391	10,844,508	970,883
固定資産合計	11,815,391	10,844,508	970,883
資 産 合 計	23,557,390	25,679,720	△ 2,122,330
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	324,281	1,679,712	△ 1,355,431
前受金	168,080	2,033,000	△ 1,864,920
預り金	1,534	1,534	0
流動負債合計	493,895	3,714,246	△ 3,220,351
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負 債 合 計	493,895	3,714,246	△ 3,220,351
III 正味財産の部			
一般正味財産のみ (うち特定資産への充当額)	23,063,495 (11,815,391)	21,965,474 (10,844,508)	1,098,021 (970,883)
負債及び正味財産合計	23,557,390	25,679,720	△ 2,122,330

1 - 付. 貸借対照表 内訳表
(2014年3月31日現在)

(単位：円)

科 目	実施事業等会計	法人会計	内部取引消去	合計
I 資産の部				
1. 流動資産				
現金預金		10,429,607		10,429,607
未収会費				0
未収金		336,381		336,381
商品	976,011			976,011
流動資産合計	976,011	10,765,988	0	11,741,999
2. 固定資産				
特定資産				
法人運営積立資産		4,563,402		4,563,402
大会・企画等事業積立資産	7,251,989			7,251,989
特定資産合計	7,251,989	4,563,402	0	11,815,391
固定資産合計	7,251,989	4,563,402	0	11,815,391
資 産 合 計	8,228,000	15,329,390	0	23,557,390
II 負債の部				
1. 流動負債				
未払金	324,281			324,281
前受金		168,080		168,080
預り金		1,534		1,534
流動負債合計	324,281	169,614	0	493,895
2. 固定負債				0
固定負債合計	0	0	0	0
負 債 合 計	324,281	169,614	0	493,895
III 正味財産の部				
一般正味財産のみ (うち特定資産への充当額)	7,903,719	15,159,776		23,063,495 (11,815,391)
正味財産合計	7,903,719	15,159,776	0	23,063,495
負債及び正味財産合計	8,228,000	15,329,390	0	23,557,390

2. 正味財産増減計算書

(2013年4月1日から2014年3月31日まで)

(単位：円)

科 目	2013年度 決算額	2013年度 予算額	2012年度 決算額
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	16,301	0	15,601
特定資産受取利息	16,301	0	15,601
受取入会金	69,000	60,000	83,000
受取入会金	69,000	60,000	83,000
受取会費	8,457,600	9,500,000	9,051,790
正会員受取会費	6,865,600	7,700,000	7,364,000
準会員受取会費	392,000	500,000	388,000
企業団体会員受取会費	1,200,000	1,300,000	1,299,790
事業収益	10,730,547	10,720,000	11,544,556
学会誌販売収益	134,750	250,000	196,100
和文誌論文掲載料収益	1,981,320	2,400,000	1,766,640
英文誌論文掲載料収益	324,690	600,000	569,860
予稿集論文掲載料収益	213,000	220,000	220,000
企業広告収益	2,430,000	650,000	3,100,000
抄録料・著作権使用料等収益	92,787	100,000	111,677
研究報告購読料等収益	872,000	1,200,000	1,251,279
研究報告販売収益	332,000	—	—
全国大会収益	4,350,000	5,000,000	4,329,000
国際会議等収益	0	300,000	0
企画セミナー収益	0	0	0
受取補助金等	670,000	0	0
受取民間補助金	570,000	0	0
受取民間助成金	100,000	0	0
雑収益	483,263	0	466,855
受取利息	1,674	0	1,316
雑収益	6,330	0	0
期末在庫刊行物	475,259	0	465,539
経常収益計	20,426,711	20,280,000	21,161,802
(2) 経常費用			
事業費	13,668,737	14,440,000	12,768,188
学会誌印刷費	2,490,495	3,000,000	2,277,345
英文誌印刷費	564,585	500,000	488,145
別刷印刷費(和文誌)	535,290	500,000	327,705
別刷印刷費(英文誌)	119,385	120,000	120,225
研究報告書印刷費	977,550	1,000,000	1,034,250
封筒印刷費	153,720	250,000	76,860
その他印刷費	0	150,000	0
和文誌委託費	622,404	800,000	772,498
英文誌委託費	380,826	450,000	424,387
通信運搬費	735,714	800,000	551,517
会議費	0	0	0
旅費交通費	0	0	0
給与手当	141,250	0	0
消耗品費	0	0	0
広告宣伝費	189,000	0	—
支部支援費	100,000	100,000	80,000
研究会委員会支援費	150,455	200,000	143,000
その他支援費	219,585	300,000	275,440
賃借料	0	0	0
光熱費	0	0	0
全国大会費	5,546,198	5,000,000	5,426,816
国際会議等支援費	300,000	300,000	0
企画セミナー費	0	0	0
特別支援費	410,040	770,000	770,000
雑費	32,240	0	0
予備費	0	200,000	0
管理費	5,182,672	6,260,000	5,188,810
ニューズレター印刷費	0	30,000	63,840
封筒印刷費	32,760	150,000	29,505
その他印刷費	119,889	100,000	89,173
通信運搬費	412,350	120,000	378,626
会議費	483,401	400,000	356,995
旅費交通費	418,720	500,000	367,810
給与手当	2,613,300	2,800,000	2,459,450
消耗品費	181,200	100,000	66,166
賃借料	540,000	750,000	540,000
光熱費	62,708	60,000	55,146
法人化費	170,520	250,000	—
雑費	34,555	200,000	164,465
予備費	113,269	800,000	617,634
経常費用計	18,851,409	20,700,000	17,956,998
当期経常増減額	1,575,302	△ 420,000	3,204,804
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
過年度期末在庫刊行物修正益			509,627
経常外収益計	0	0	509,627
(2) 経常外費用			
前期修正費用	2,867		
棚卸減耗費	474,414		
経常外費用計	477,281	0	0
当期経常外増減額	△ 477,281	0	509,627
当期一般正味財産増減額	1,098,021	△ 420,000	3,714,431
一般正味財産期首残高	21,965,474	21,965,474	18,251,043
一般正味財産期末残高	23,063,495	21,545,474	21,965,474
II 正味財産期末残高	23,063,495	21,545,474	21,965,474

2-1付. 正味財産増減計算書内訳表

(2013年4月1日から2014年3月31日まで)

(単位:円)

科目	実施事業等会計									法人会計	内部取引控除	合計
	1 全国大会	2 学術研究会	3 機関誌	4 国内協力活動	5 国際協力活動	6 調査研究活動	7 支部活動	共通	小計			
I 一般正味財産増減の部												
1. 経常増減の部												
(1) 経常収益												
特定資産運用益	1,733	0	0	0	0	0	0	0	1,733	14,568		16,301
特定資産受取利息	1,733	0	0	0	0	0	0	0	1,733	14,568		16,301
受取入会金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	69,000		69,000
受取入会金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	69,000		69,000
受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	8,457,600		8,457,600
正会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6,865,600		6,865,600
準会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	392,000		392,000
企業団体会員受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,200,000		1,200,000
事業収益	6,343,000	1,204,000	3,183,547	0	0	0	0	0	10,730,547	0		10,730,547
学会誌販売収益	0	0	134,750	0	0	0	0	0	134,750	0		134,750
和文誌論文掲載料収益	0	0	1,981,320	0	0	0	0	0	1,981,320	0		1,981,320
英文誌論文掲載料収益	0	0	324,690	0	0	0	0	0	324,690	0		324,690
予稿集論文掲載料収益	213,000	0	0	0	0	0	0	0	213,000	0		213,000
企業広告収益	1,780,000	0	650,000	0	0	0	0	0	2,430,000	0		2,430,000
抄録料・著作権使用料等収益	0	0	92,787	0	0	0	0	0	92,787	0		92,787
研究報告購読料等収益	0	872,000	0	0	0	0	0	0	872,000	0		872,000
研究報告販売収益	0	332,000	0	0	0	0	0	0	332,000	0		332,000
全国大会収益	4,350,000	0	0	0	0	0	0	0	4,350,000	0		4,350,000
国際会議等収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		0
企画セミナー収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		0
受取補助金等	570,000	100,000	0	0	0	0	0	0	670,000	0		670,000
受取民間補助金	570,000	0	0	0	0	0	0	0	570,000	0		570,000
受取民間助成金	0	100,000	0	0	0	0	0	0	100,000	0		100,000
雑収益	0	118,636	356,623	0	0	0	0	0	475,259	8,004		483,263
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,674		1,674
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6,330		6,330
期末在庫刊行物	0	118,636	356,623	0	0	0	0	0	475,259	0		475,259
	6,914,733	1,422,636	3,540,170	0	0	0	0	0	11,877,539	8,549,172	0	20,426,711

科目	実施事業等会計									法人会計	内部取引控除	合計
	1 全国大会	2 学術研究会	3 機関誌	4 国内協力活動	5 国際協力活動	6 調査研究活動	7 支部活動	共通	小計			
(2) 経常費用												
事業費	5,548,378	1,434,119	5,248,695	444,565	300,000	0	510,040	182,940	13,668,737			13,668,737
学会誌印刷費	0	0	2,490,495	0	0	0	0	0	2,490,495			2,490,495
英文誌印刷費	0	0	564,585	0	0	0	0	0	564,585			564,585
別刷印刷費(和文誌)	0	0	535,290	0	0	0	0	0	535,290			535,290
別刷印刷費(英文誌)	0	0	119,385	0	0	0	0	0	119,385			119,385
研究報告書印刷費	0	977,550	0	0	0	0	0	0	977,550			977,550
封筒印刷費	0	0	0	0	0	0	0	153,720	153,720			153,720
その他印刷費	0	0	0	0	0	0	0	0	0			0
和文誌委託費	0	0	622,404	0	0	0	0	0	622,404			622,404
英文誌委託費	0	0	380,826	0	0	0	0	0	380,826			380,826
通信運搬費	0	190,784	535,710	0	0	0	0	9,220	735,714			735,714
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	0			0
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	0			0
給与手当	0	86,400	0	54,850	0	0	0	0	141,250			141,250
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0			0
広告宣伝費	0	0	0	189,000	0	0	0	0	189,000			189,000
支部支援費	0	0	0	0	0	0	100,000	0	100,000			100,000
研究会委員会支援費	0	150,455	0	0	0	0	0	0	150,455			150,455
その他支援費	0	0	0	199,585	0	0	0	20,000	219,585			219,585
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0			0
光熱費	0	0	0	0	0	0	0	0	0			0
全国大会費	5,546,198	0	0	0	0	0	0	0	5,546,198			5,546,198
国際会議等支援費	0	0	0	0	300,000	0	0	0	300,000			300,000
企画セミナー費	0	0	0	0	0	0	0	0	0			0
特別支援費	0	0	0	0	0	0	410,040	0	410,040			410,040
雑費	2,180	28,930	0	1,130	0	0	0	0	32,240			32,240
予備費	0	0	0	0	0	0	0	0	0			0
管理費										5,182,672		5,182,672
ニューズレター印刷費										0		0
封筒印刷費										32,760		32,760
その他印刷費										119,889		119,889
通信運搬費										412,350		412,350
会議費										483,401		483,401
旅費交通費										418,720		418,720
給与手当										2,613,300		2,613,300
消耗品費										181,200		181,200
賃借料										540,000		540,000
水道光熱費										62,708		62,708
法人化費										170,520		170,520
雑費										34,555		34,555
予備費										113,269		113,269
経常費用計	5,548,378	1,434,119	5,248,695	444,565	300,000	0	510,040	182,940	13,668,737	5,182,672	0	18,851,409
当期経常増減額	1,366,355	△ 11,483	△ 1,708,525	△ 444,565	△ 300,000	0	△ 510,040	△ 182,940	△ 1,791,198	3,366,500	0	1,575,302
2. 経常外増減の部												
(1) 経常外収益												
過年度期末在庫刊行物修正益												
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用												
前期修正費用										2,867		2,867
棚卸減耗費		305,058	169,356						474,414			474,414
経常外費用計	0	305,058	169,356	0	0	0	0	0	474,414	2,867	0	477,281
当期経常外増減額	0	△ 305,058	△ 169,356	0	0	0	0	0	△ 474,414	△ 2,867	0	△ 477,281
当期一般正味財産増減額	1,366,355	△ 316,541	△ 1,877,881	△ 444,565	△ 300,000	0	△ 510,040	△ 182,940	△ 2,265,612	3,363,633	0	1,098,021
一般正味財産期首残高	6,866,409	280,436	△ 883,236	△ 266,500	0	0	△ 850,000	△ 101,350	5,045,759	16,919,715		21,965,474
一般正味財産期末残高	8,232,764	△ 36,105	△ 2,761,117	△ 711,065	△ 300,000	0	△ 1,360,040	△ 284,290	2,780,147	20,283,348		23,063,495
II 正味財産期末残高	8,232,764	△ 36,105	△ 2,761,117	△ 711,065	△ 300,000	0	△ 1,360,040	△ 284,290	2,780,147	20,283,348	0	23,063,495

3. 財務諸表に対する注記

3. 1. 重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準および評価方法は、先入先出法による原価法による。

(2) 引当金の計上基準

引当金の計上はしていない。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方法による。

3. 2. 特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
法人運営積立資産	4,548,834	14,568	0	4,563,402
大会・企画等事業積立資産	6,295,674	6,914,733	5,958,418	7,251,989
合 計	10,844,508	6,929,301	5,958,418	11,815,391

3. 3. 特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に対する 額)
特定資産				
法人運営積立資産	4,563,402	(—)	(4,563,402)	—
大会・企画等事業積立資産	7,251,989	(—)	(7,251,989)	—
合 計	11,815,391	(—)	(11,815,391)	—

(記載上の留意事項)

基金からの充当額がある場合には、財源の内訳として記載するものとする。

3. 4. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

(貸倒引当金を直接控除した残額のみを記載した場合)

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	債権金額	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高
未 収 金			
和文誌論文掲載料収益	285,260	0	285,260
学生研究発表会費	1,121	0	1,121
受取民間助成金	50,000	0	50,000
合 計	336,381	0	336,381

4. 附属明細書

4. 1. 特定資産の明細

「公益法人会計基準」の運用指針(平成20年4月11日平成21年10月16日改正内閣府公益認定等委員会)に定める附属明細書の記載上の留意事項に従い、財務諸表の注記3.2および3.3に記載しているので、内容の記載を省略とする。

5. 財産目録

(2014年3月31日現在)

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)					
現金預金	手元保管		運転資金として	62,774	
	普通預金	みずほ銀行 麹町支店	同上	8,887,870	
	普通預金	池田泉州銀行 上新庄支店	同上	529,108	
	郵便振替	ゆうちょ銀行 東淀川瑞光店	同上	949,855	
	未収入金	学会誌企業広告費・次年度回収予定別刷代金の未収額	機関紙事業の未収分	336,381	
商品	頒布用バックナンバーの図書相当額	学術刊行物事業の保有分（先入先出法による原価法）	976,011		
流動資産合計				11,741,999	
(固定資産)					
特定資産	法人運営積立資産	現金	法人の運転資金としての積立資産	205	
		定額預金	ゆうちょ銀行	同上	4,563,197
	大会・企画等事業積立資産	普通預金	みずほ銀行 茨木支店	全国大会、企画セミナー、記念事業等の企画事業資金	7,049,401
		定額預金	ゆうちょ銀行	同上	202,529
		現金		同上	59
固定資産合計				11,815,391	
資産合計				23,557,390	
(流動負債)					
前受金	次年度正会員・準会員年会費・研究報告年間購読料など受取		管理運営業務・学術刊行物事業の受入分	168,080	
	次年度企業団体会員年会費の受入額		管理運営業務の受入分	0	
	次年度学会誌企業広告費の受入額		機関紙事業の受入分	0	
	未払金	本年度2013年3月給与手当未払額	管理運営業務の未払分	229,750	
		本年度2013年3月郵便会社通信費	管理運営・事業運営の未払い分	34,220	
預り金	本年度2013年3月15日研究会費用未払額		研究会事業の未払分	60,311	
	所得税支払預り金		管理運営業務の預り分	1,534	
流動負債合計				493,895	
(固定負債)					
固定負債合計					
負債合計				493,895	
正味財産				23,063,495	